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Air merupakan kehidupan pokok bagi manusia. Seiring dengan pesatnya
perkembangan penduduk maka kebutuhan air bersih untuk masyarakat juga
semakin meningkat. Di Kecamatan Sinjai Borong Kabupaten Sinjai memiliki
sumber mata air yaitu Sungai Ballantieng yang memiliki potensi untuk
dimanfaatkan warga dalam memenuhi kebutuhan sehari-hari. Sumber air
permukaan ini, debit (Q) air yang akan dimanfaatkan sebesar 20 lt/dtk. Tujuan
penelitian ini adalah untuk mengetahui kebutuhan air bersih di Kecamatan Sinjai
Borong Kabupaten Sinjai sampai tahun 2030. Metode yang digunakan dalam
perhitungan proyeksi jumlah penduduk yaitu metode aritmatik dan geometrik.
Berdasarkan hasil proyeksi pertumbuhan penduduk menggunakan metode
aritmatik di dapat jumlah penduduk pada tahun 2030 adalah 16135 jiwa dan untuk
kebutuhan air bersih sebanyak 107,0963 lt/hr. Dalam hal kebutuhan akan air
bersih, kualitas air dari Sungai Ballantieng memiliki standar kualitas air bersih
yang dapat dikonsumsi karena memiliki kandungan pH sebanyak 7,5.
�ata kunci : air bersih, kebutuhan air bersih, pertumbuhan penduduk

ABSTRACT
Water is a staple of life for humans. Along with the rapid development of
population then the need for clean water for the community is also increasing. In
Sub Sinjai Borong Sinjai Ditrict has a spring that is the Ballantieng River which
has the potential to be utilized by citizens in meeting their daily needs. This
surface water source, the water (Q) discharge to be utilized is 20 lt / sec. The
purpose of this research is to know the need of clean water in Sub Sinjai Borong
Sinjai District until 2030. The method used in the calculation of population
projection is arithmetic and geometric methods. Based on the result of the
projection of population growth using arithmetic method obtained population in
2030 is 16135 people and for the need of clean water as much as 107,0963 lt / hr.
In terms of the need for clean water, the water quality of the Ballantieng River has
a clean water quality standard that can be consumed because it has a pH content
of 7.5.
Keywords: clean water, clean water requirement, population growth
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\]^_`ut a]^b]^ cdeefg hir j]rkil cmr]kl wht]rg n]r_ohph^ k_htu
p]j_b_lh^ yh^q uthnh jhqi nh^_kihr s]t]rk]tih^^yh lhrus t]thp t]ruhni^ thvhn
whpb_w p_h^bithkw th^ p_hvitk^yhr s]j_b_lh^ hir j]rkil n]^uhti nhkhvhl ti

j]rjhqhi ^]qhrhw t]ruthnh ^]qhrh t]^qh^ u_nvhl o]^t_t_p yh^q ti^qqir
x]rnhkhvhlh^ i^i n_^y_v phr]^h o]rni^bhh^ ct]nh^tg tithp nhnpu tiinjh^qi
zv]l o]rk]tihh^ ck_oovygr x]rni^bhh^ t]rus j]rt hnjhl k]th^qph^ o]rk]tihh^ hir
y]^t]r_^q j]rp_`h^q phr]^h j]rp_rh^q^yh t]jit k_nj]r hir jhp_w k]p]rti nhth hirw
k_^qhiw th^hu th^ hir th^hl k]jh qhi hpijht t]qrhthki vi^qp_^qh^r {ir jhp_ _^b_p
o]^y]tihh^ hir j]rkil tio]rzv]l jhip k]yhrh vh^qk_^q cth^oh n]vh v_i przk]s
o]^qzvhlh^g nh_o_^ bhp vh^qk_^q cn]vhv_i przk]s o]^qzvhlh^gr

|^mrhstr_pbur hir j]rkil n]^uhti thkhr o]njh^q_^h^ th^ p]^i^qphth^
p]k]uhlb]rhh^ nhsyhrhphtr }hn_^w j]j]rhph lhkiv st_ti yh^q n]^_^u_pph^
o]^y]tihh^ hir jhp_ ti |^tz^]kih nhkil r]^thlr s]t]rs]tihh^ hir jhp_ ti

|^tz^]kih nhkil k]pithr ~rdee n]t]r p_jip o]r phoith o]r thl_^r �hvhl khtu
prz�i^ki yh^q n]^qhvhni p]p]ri^qh^ j]vhph^qh^ i^i hthvhl �hwh �]^qhlr
s]p]ri^qh^ i^i jhlph^ k]ri^q t]ruhti ohth p]nhrhu ^z`nhv _^b_p j]j]rhoh th]rhl
k]o]rt i }_kh �]^qqhrhr s]tiph p]p]ri^qh^ t]ruhtiw nhph o]^y]v]khih^^yh lh^yh
t]^qh^ tistrij_ki hir j]rkil n]vhv_i th^qpi hirw p]^y]tihh^ oznph th^ o]rjhiph^
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��r����� �r������ ��r��������� �����s ��r ��� ���y������� t�r�������y� st�����t�s
��t�r������� ��r ���� ��sy�r���t� ������r : REP -MAT tentang ketersediaan air
baku masih minim ).

Di Sulawesi Selatan khususnya Kabupaten Sinjai Kecamatan Sinjai
Borong Desa Bonto Tangnga, beberapa masalah yang timbul dalampemenuhan
kebutuhan air adalah jumlah atau ketersediaan sumber air, pengolahan sumber air,
posisi atau letak sumber air, sistem pendistribusian dan sistem operasional dan
pemeliharaan yang berkelanjutan.Kebutuhan air baku untuk berbagai keperluan,
terutama air baku untuk rumah tangga, tempat-tempat umum dan industri, akan
terus meningkat berdasarkan jumlah penduduk yang terus bertambah dan semakin
berkembangnya laju pembangunan di berbagai bidang. Meskipun wilayah tersebut
memiliki sumber air (air permukaan, air sungai, air bawah tanah dan mata air)
yang cukup memadai, namun yang menjadi kendala adalah bagaimana cara
menangkap dan menyalurkan air dari sumber air tersebut secara optimal sehingga
dapat dimanfaatkan oleh penduduk.

Sarana dan prasarana dalam sistem penyediaan air baku seperti bak
pelayanan umum yang perlu didesain dan dibangun agar masyarakat dapat
memenuhi kebutuhan air tanpa harus bersusah payah mengambil langsung ke
sumber air yang terkadang sangat sulit dijangkau. Pembangunan sarana air bersih
di wilayah Sinjai Borong Kabupaten Sinjai sering mengalami banyak kendala
pasca kontruksi dan keberlanjutannya, salah satu kendala yang penting adalah
kerusakan jaringan air perpipaan yang tidak sesuai dengan pelaksanaan
perencanaan, tidak sesuai standar perencanaan air bersih dan juga kendala



3

���������� y�� � ������� ���  ��¡����� ¡���r ��sy�r���t ¢�������£ ¤ ����� ��rt�
¢�¥���� y��� ���¦ ���� �� �r�¢��� ��¡§¥§ �� ��r ¡��§ �� ¨��� ©��¥� ª������
«�¬���t�� ��®�� ©�¯��� «�¡§¢�t�� ��®�� ��¢�t t�r¢��§ �£

©�r����r��� sur°�y ��¢����� �� ��®�� ©�¯��� «�¡§¢�t�� ��®��

���¢§�y�� ¢�¥���� su�¡�r ��r ¡�r��  y��� ¡��§� �����±��t���£ u�¡�r ��r
t�r��¡§¥ ¡�r�s�� ��r� §���� ©����¥����£ ²��¢§� �§¢¢�y ��r §�¥§� ��sy�r���t ��
��®�� ©�¯��� �����  ³´ �t/detik. Untuk itu peneliti memilih di Sinjai Borong
Kabupaten Sinjai untuk menganalisis kebutuhan air baku dan mengangkat judul
☜ Tinjauanµnalisis Kebutuhan µir ¶ ersih Di Kecamatan Sinjai ¶orong

Kabupaten Sinjai·¸

¶· Rumusan Masalah

Berdasarkan latar belakang masalah di atas, rumusan masalah dalam
penelitian ini adalah :
1) Berapakah besar kebutuhan air bersih di Kecamatan Sinjai Borong Kabupaten

Sinjai ?
2) Bagaimana mengetahui tingkat kualitas air bersih di Kecamatan Sinjai Borong

Kabupaten Sinjai ?

¹· Tujuan Penelitian

Dengan mengacu pada masalah yang telah dirumuskan, maka tujuan
penelitian adalah :
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º» ¼½¾¿À ÁÂ½ÃÂtÄÅ¿Æ ÀÂÇut¿ÅÄ½ ÄÆr ÇÂrÈÆÅ ÉÆ ÊÂËÄÁÄtÄ½ ÌÆ½ÍÄÆ ÎÏÐÏ½Ã
ÊÄÇ¿ÑÄtÂ½ ÌÆ½ÍÄÆÒ

Ó» ¼½¾¿À ÁÂ½ÃÂtÄÅ¿Æ tÆ½ÃÀÄt À¿ÄÔÆtÄs ÄÆr ÇÂrÈÆÅ ÉÆ ÊÂËÄÁÄtÄ½ ÌÆ½ÍÄÆ ÎÏÐÏ½Ã
ÊÄÇ¿ÑÄtÂ½ ÌÆ½ÍÄÆÒ

DÕ Manfaat Penelitian

ÖÄ½×ÄÄt yÄ½Ã ÉÆÑÂrÏÔÂÅ ÉÄrÆ ÑÂ½ÂÔÆtÆÄ½ Æ½Æ ÄÉÄÔÄÅ ÈÂÇÄÃÄÆ ÇÂrÆÀ¿¾ :
1) Dapat mengetahui jumlah air yang tersedia agar dapat dimanfaatkan untuk

kebutuhan masyarakat secara luas.
2) Memberikan gambaran kondisi kebutuhan air bersih bagi penduduk di

Kecamatan Sinjai Borong Kabupaten Sinjai.
3) Dapat memberikan manfaat kepada mahasiswa/i yang akan mengangkat judul

yang berhubungan dengan analisis kebutuhan air bersih.

EÕ Øatasan Masalah

Agar penelitian ini dapat berjalan dengan efektif dan mencapai sasaran
yang ingin dicapai, maka penelitian ini diberikan batasan masalah sebagai berikut:
1) Pada penelitian ini air permukaan diambil dari Sungai Balantieng di

Kecamatan Sinjai Borong Kabupaten Sinjai
2) Lokasi penelitian dibatasi hanya pada Kecamatan Sinjai Borong
3) Standar kualitas air sudah memenuhi standar kualitas air bersih
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FÙ Sistematika Penulis an

ÚÛÜÝÞ ßàßÝáâãÞâÛ äàÛyÝåÝÛâÛ præäæåâç åàrtâ ÝÛÜÝÞ ßàßÝáâãÞâÛ

äàßèâéâ ßàßâãâßê urâêâÛ áâÛ ßâÞÛâ åàéârâ åêstàßâtêåë ßâÞâ præäæåâç áêåÝåÝÛ
èàräàáæßâÛ pâáâ äæçâ sàèâìâê èàrêÞÝÜ :

íîí I PENDîHULUîN : Dalam bab ini diuraikan mengenai hal-hal
yang melatarbelakangi penelitian ini (pendahuluan), dilanjutkan dengan uraian
rumusan masalah, tujuan penelitian, batasan masalah, manfaat penelitian dan
sistemtika penulisan.

íîí II TINJîUîN PUSTîKî: Dalam bab ini dijelaskan mengenai
kerangka acuan yang berisi tentang teori singkat yang digunakan dalam
menyelesaikan dan membahas permasalahan penelitian.

íîí III METODE PENELITIîN : Dalam bab ini dijelaskan langkah-
langkah sistematis penelitian dan menguraikan tentang lokasi dan waktu
penelitian, jenis penelitian, dan sumber data, alat dan bahan, alat perencanaan
jaringan air baku, variabel yang diteliti, serta prosedur penelitian.

íîí IV HîSIL DîN PEMíîHîSîN : Dalam bab ini berisi anilisis
perhitungan proyeksi penduduk, analisis kebutuhan air, analisis ketersediaan air,
dan perhitungan jaringan pipa menggunakan metode Hardy Cross di Sinjai
Borong Kabupaten Sinjai.

íîí V PENUTUP : Dalam bab ini berisi kesimpulan serta saran dari
hasil penelitian.
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TINJðòðó ôòSTðKð

õö Sistem Penyediaan õir ÷ersih

øùr úûúüúý þÿ���r ûúyú úüú� yú�� �utüú� ûùp �r�ÿ�ú�ú� �ú�ù ýùûÿ� ûú�
��ýùûÿ�ú� �ú�ÿþùú ûú� ûúüú� þùst�� tútú üù���ÿ��ú�� úùr úûúüúý ÿ�þÿ�
üù���ÿ��ú�	 
��ÿ�ÿýú� �ú�ÿþùú ú�ú� ���ÿ�ÿýú� úùr þ�üúüu ���ù���út ûúrù wú��u
�� wú��ÿ� �ÿ�ú� þú�ú �úr��ú ���ù���út�yú �ÿ�üúý �ú�ÿþùú yú�� ����rüu�ú� úùr
t�rþ��ÿ�� ��üúù��ú� �u�ú �úr��ú ���ù���út�yú ù����þùtús ûú� rú�ú� ûúrù
���ÿ�ÿýú� ú�ú� úùr	 M. Daud Sialahi, 2002)	

���ÿ�ut øprùúûù ������� úùr �ú�ÿ ÿ��ÿ� úùr ��rþùý úûúüúý úùr yú�� ýúrus
ûú�út ûù�ÿ�ú�ú� þ��úrú t�rÿþ����rus û���ú� �üu��ÿúþù û��ùt yú�� r�üútù� t�túp �

�úù� �úûú �ÿþù� ���úrúu �úÿ�ÿ� �ÿþù� ýÿ�ú�	 ��rsyúrútú�����ù�ÿùtús ÿ��ÿ�
���y�ûùúú� úùr ��rþùý þú��ú� �rút ýÿ�ÿ��ú��yú û���ú� �ÿú��ùtús úùr yú�� t�rþ�ûùú
yúùtu úùr �ú�ÿyú�� úûú ûù úüú�	

÷ö Kebutuhan õir ÷ersih

øùr ��rþùý ûúüú� ��ýùûÿ�ú� �ú�ÿþùú ��rupú�ú� þúüúý þútu ���ÿ�ÿýú�
�úüù�� �þ��þùúü� þ�ýù���ú �ùtú ��rüu �����ÿýù�yú ûúüú� �ÿ�üúý ûú� �ÿúüùtús yú��
���úûúù	 ��üúù� ÿ��ÿ� ûù���þÿ�þù úùr ��rþùý �u�ú ûú�út ûù�úûù�ú� þ��ú�úù þúüúý
þútu þúrú�ú ûúüú� ���ù���út�ú� ��þ��úý��rúú� ýùûÿ� ��üúüÿù ÿ�úyú ���ù���útú�
û�rú�út ��s�ýútú�	 (Sutrisno, 1991)	
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�������� �!r �"�#�� �� y�$ y� %�&#�� �!r y� ' "!�����$� � ��$

$�(�r#�� r�&�� t� ''�) ! "�*�ry) "�  #�! +#�! , -r!./!t�s $������� �!r &�#!put!
$������� �!r ".&�st!$) ! "�*�ry) "� (�#�y� � �&�&, (Moegijantaro, 1996),

012utu345 46r 71rup4845 9u7:43 46r y45; <6p1r:u845 s1=4r4 w494r
u5tu8 81p1r:u45 p>8>8 745us64 ?<>71st68@ <45 81;64t45 A81;64t45 :4655y4 y45;
7171r:u845 46BC 012utu345 46r 71515tu845 21s4r45 s6st17 <45 <6t1t4p845
21r<4s4B845 p17484645 46rC (PERPAMSI, 1994)C
1D Macam Kebutuhan Eir Fersih

G15urut HIJ K49u ?LMMN@ O 48t>r AO48t>r y45; 717p15;4ru36 812utu345
46r 21rs63 71:6put6 68:7P 84r48t1r6st68 <41r43P u8ur45 8>t4P s6st17 s456t4s6 y45;
<6;u54845P s6st17 >p1B4s6 <45 p171:634r445P t184545 46r <4:47 p6p4P 8u4:6t 4s
46rP p15;;u5445 74t1B6 46rP t65;84t 18>5>76 74sy4r484tP <45 34B;4 46rC I1:465
6tu 9u;4 t1B<4p4t 2121r4p4 O48t>r :465 y45; 717p15;4ru36 812utu345 46r 21rs63
s1p1rt6 9u7:43 p15<u<u8P O4s6:6t4s 46r 21rs63P <45 48t6v6t4s s134r6 A34r6C Q4:47
454:6s6 812utu345 46r 21rs63P 812utu345 46r y45; <6p1B36tu5;845 71:6put6
812utu345 46r <>71st68 <45 812utu345 46r 5>5 <>71st68C

G15urut R 1r15=1 ?LMML@ 812utu345 46r 21rs63 <4:47 su4tu 8>t4
<68:4s6O684s6845 45t4r4 :465 :
a) Kebutuhan domestik

Kebutuhan domestik adalah kebutuhan air bersih untuk pemenuhan
kegiatan seharihari atau rumah tangga seperti untuk minum, memasak, kesehatan
individu (mandi, cuci dan sebagainya), menyiram tanaman, halaman,
pengangkutan air buangan (buangan dapur dan toilet).
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ST UVSutuWXY YZY [Z\Vst]^
UVSutuWXY YZY [Z\Vst]^ X[X_XW ^VSutuWXY X]r SX^u yXY` []`uYX^XY uYtû

SVSVrXpX ^V`]XtXY sVpVrt] :
(a) Kebutuhan institusional,
(b) Kebutuhan komersial dan industri,
(c) Kebutuhan fasilitas umum, adalah kebutuhan air bersih untuk kegiatan

tempat-tempat ibadah, rekreasi, terminal.
(d) Kebocoran dan kehilangan air

2a Standar Kebutuhan bir cersih
Standar kebutuhan air bersih ada 2 macam yaitu :

a) Kebutuhan domestik
Standar kebutuhan air domestik yaitu kebutuhan air yang digunakan pada

tempat-tempat hunian pribadi untuk memenuhi keperluan sehari-hari. Besarnya
kebutuhan air untuk keperluan domestik yang disesuaikan dengan standar Dirjen
Cipta Karyadapat dilihat pada tabel berikut :
Tabel 1. Kategori Kebutuhan Air Domestik

No URAIAN/ KRITERIA

KATEGORI KOTA BERDASARKAN

>1.000.
000

500.000
s/d
1.000.00
0

100.000
s/d 500

20.000
s/d 100

<
20.000

Metro Besar Sedang Kecil Desa

1 Konsumsi Unit Sambungan
Rumah (SR) (ltr/org/hari) 190 170 150 130 30

2
Konsumsi Unit Hidran
Umum
(HU) (ltr/org/hari)

30 30 30 30 30
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defgh i jheklutekm

n
opqrstsu vqut wpq

xptystuz {%) *) 20-30 20-30 20-30 20-30 20-30

4 Kehilangan Air (%) 20-30 20-30 20-30 20-30 20-30

5 Faktor Maksimum Day 1,1 1,1 1,1 1,1 1,1
6 Faktor Peak-Hour 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5
7 Jumlah jiwa per SR (Jiwa) 5 5 6 6 10
8 Jumlah jiwa per HU (Jiwa) 100 100 100 100-

200 200

9 Sisa tekan di penyediaan
distribusi (meter) 10 10 10 10 10

10 Jam operasi (jam) 24 24 24 24 24

11 Volume Reservoir (%)
(Max Demand) 20 20 20 20 20

12 SR : HU
50 : 50
s/d
80 : 20

50 : 50
s/d
80 : 20

80 : 20 70 : 30 70 : 30

13 Cakupan Pelayanan 90 90 90 90 70
Sumber : Dirjen Cipta Karya, 2013
b) Kebutuhan non domestik

Kebutuhan air non domestik adalah kebutuhan air bersih di luar
keperluan rumah tangga. Kategori standar kebutuhan air non domestik yang
dikeluarkan oleh Direjen Cipta Karya terdapat pada tabel 2 berikut :
Tabel 2. Kategori Kebutuhan Air Non Domestik

No URAIAN/ KRITERIA

KATEGORI KOTA BERDASARKAN

>1.000.
000

500.000
s/d
1.000.00
0

100.000
s/d 500

20.000
s/d 100

<
20.000

Metro Besar Sedang Kecil Desa

1 Konsumsi Unit Sambungan
Rumah (SR) (ltr/org/hari) 190 170 130 100 80
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|}~�� � ��}��ut}��

�

������s� ���t ���r��
��u�
���� ��tr/org/hari)

30 30 30 30 30

3 Konsumsi Unit Non
Domestik (%) *) 20-30 20-30 20-30 20-30 20-30

4 Kehilangan Air (%) 20-30 20-30 20-30 20-30 20-30
5 Faktor Maksimum Day 1,1 1,1 1,1 1,1 1,1
6 Faktor Peak-Hour 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5
7 Jumlah jiwa per SR (Jiwa) 5 5 5 5 5
8 Jumlah jiwa per HU (Jiwa) 100 100 100 100-

200 200

9 Sisa tekan di penyediaan
distribusi (meter) 10 10 10 10 10

10 Jam operasi (jam) 24 24 24 24 24

11 Volume Reservoir (%)
(Max Demand) 20 20 20 20 20

12 SR : HU
50 : 50
s/d
80 : 20

50 : 50
s/d
80 : 20

80 : 20 70 : 30 70 : 30

13 Cakupan Pelayanan (%) *)90 90 90 90 70
*) 60% perpipaan, 30% non perpipaan Sumber : Dirjen Cipta Karya, 2000
Tabel 3. Kebutuhan Air Non Domestik Kota Kategori I, II, III dan IV
No. SEKTOR BESARAN SATUAN
1 Sekolah 10 Liter/murid/hari
2 Rumah Sakit 200 Liter/bed/hari
3 Puskesmas 2000 Liter/hari
4 Masjid 3000 Liter/hari
5 Kantor 10 Liter/pegawai/hari
6 Pasar 12000 Liter/hektar/hari
7 Hotel 150 Liter/bed/hari
8 Rumah Makan 100 Liter/tempat duduk/hari
9 Kompleks Militer 60 Liter/orang/hari
10 Kawasan Industri 0,2 ♠ 0,8 Liter/detik/hari
11 Kawasan Pariwisata 0,1 ♠ 0,3 Liter/detik/hari

Sumber : Dirjen Cipta Karya, 2000
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����� �� ���utu��� � r ¡�rs � ��t�¢£r  ¤
¥£� ¦§��¨© ¡§¦�©�¥ ¦��ª�¥

« ¦�¬£���  ® t�r/murid/hari
2 Rumah Sakit 200 Liter/bed/hari
3 Puskesmas 1200 Liter/hari
4 Hotel/losmen 90 Liter/hari
5 Komersial/industry 10 Liter//hari

Sumber : Dirjen Cipta Karya, 2000

Tabel 5. Kebutuhan Air Bersih Domestik Kategori Lain
No. SEKTOR BESARAN SATUAN
1 Lapangan terbang 10 Liter/det
2 Pelabuhan 50 Liter/det
3 Stasiun KA-Terminal Bus 1200 Liter/det
4 Kawasan industry 0,75 Liter/det/ha

Sumber : Dirjen Cipta Karya,2000
¯° Perhitungan Kebutuhan ±ir

Menurut Fair et al. (1966) dan Al-Layla et al. (1977) konsumsi air akan
berubah sesuai dengan perubahan musim dan aktivitas masyarakat. Pada hari
tertentu di setiap minggu, bulan atau tahun akan terdapat pemakai air yang lebih
besar daripada kebutuhan rata-rata perhari. Pemakaian air tersebut disebut
pemakaian hari maksimum. Demikian pula pada jam-jam tertentu di dalam satu
hari, pemakaian air akan meningkat lebih besar daripada kebutuhan air rata-rata
perhari (pemakaian jam puncak).

Dalam perhitungan, kebutuhan air didasarkan pada kebutuhan air rata-rata.
Kebutuhan air rata-rata dapat dibedakan menjadi 2 (dua), yaitu kebutuhan air rata-
rata harian dan kebutuhan harian maksimum.Kebutuhan air total dihitung
berdasarkan jumlah pemakai air yang telah diproyeksikan 5 ♠ 10 tahun mendatang
dan kebutuhan rata ♠ rata setiap pemakai setelah ditambah 30 % sebagai faktor
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²³´µ¶·¸¹·¸ ·µr º²³»¼½¼r·¸¾¿ À³»utú·¸ t¼t·¶ µ¸µ Áµp·²·µ u̧tu² Â³¸¹³½³² ·p·²·´
suÂ»³r ·µr y·¸ ¹ Áµpµ¶µ´ Á·p·t Â³Â³¸úµ ²³»utú·¸ ·µr »·²u y·¸¹ Áµr³¸½·¸·²·¸¿
À³»utú·¸ Ãµr Ä·t· År·t· Æ·rµ·¸ ºQrh) adalah banyaknya air yang dibutuhkan
selama satu hari
Qrh = P x q (1)
dimana : P = Jumlah penduduk (jiwa)

q = Kebutuhan air penduduk (ltr/detik)

Kebutuhan Air Harian Maksimum (Qhm) adalah banyaknya air yang dibutuhkan
terbesar pada satu hari
Qhm = Fhm  x  Qrh (2)
dimana : Fhm = Faktor kebutuhan harian maksimum (1,05 -1,15)

Qrh = Kebutuhan air rata ♠ rata
Qhm = Kebutuhan air harian maksimum

Untuk mengetahui kebutuhan hari maksimum dan kebutuhan jam puncak
adalah dengan mengalikan nilai faktor hari maksimum dan nilai faktor jam
puncak dengan kebutuhan air rata-rata perhari. Nilai faktor hari maksimum
umumnya adalah 1,05 sampai 1,15, sedangkan faktor jam puncak umumnya adalah
1,0 sampai 3,0 (Fair et al., 1966; AlLayla et al., 1977).

ÇÈ Persyaratan Éir Êersih

1Ë Kuantitas Éir Êersih
Tiap orang perhari membutuhkan air dengan jumlah yang ditentukan oleh

beberapa faktor, yaitu faktor kebudayaan, status sosial, ekonomi dan standar hidup,
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ÌÍsÎÏÎrÎÐ tÍrÑÎÏÎp ÌÍÒÍrsÓÑÎÐÔ pÍÐÕuÐÎÎÐ uÐtuÌ ÑÎÖ ×ÑÎÖ prØÏuÌtÓÙÔ ÒÓÎyÎ yÎÐÕ
ÏÓÌÍÖuÎrÌÎÐ uÐtuÌ ÎÓr ÒÍrsÓÑ Ï ÎÐ ÌuÎÖÓtÎs ÎÓrÚ ÛÎÏÎ ÌØÐÏÓsÓ ÐØrÜÎÖ tuÒuÑ ÜÎÐusÓÎ
ÜÍÜÍrÖuÌÎÐ ÎÐtÎrÎ Ý ×Þß ÖÓtÍr ÎÓr pÍr ÑÎrÓÔ tÍrÕÎÐtuÐÕ àuÎàÎ ÏÎÐ ÎÌtÓÙÓtÎs yÎÐÕ
ÏÓÖÎÌuÌÎÐÐyÎÚ

ÛÍrsyÎrÎtÎÐ ÌuÎÐtÓtÎs ÏÎÖÎÜ pÍÐyÍÏÓÎÎÐ ÎÓr ÒÍrsÓÑ ÎÏÎÖÎÑ ÏÓtÓÐáÎu ÏÎrÓ
ÒÎÐyÎÌÐyÎ ÎÓr ÒÎÌu yÎÐÕ tÍrsÍÏÓÎÔÎrtÓÐyÎ ÎÓr ÒÎÌu tÍrsÍÒut ÏÎpÎt ÏÓÕuÐÎÌÎÐ uÐtuÌ
ÜÍÜÍÐuÑÓ ÌÍÒutuÑÎÐ sÍsuÎÓ ÏÍÐÕÎÐ ÌÍÒutuÑÎÐ ÏÎÍrÎÑ ÏÎÐ áuÜÖÎÑ pÍÐÏuÏuÌ yÎÐÕ
ÎÌÎÐ ÏÓÖÎyÎÐÓÚ ÛÍrsyÎrÎtÎÐ ÌuÎÐtÓtÎs áuÕÎ ÏÎpÎt ÏÓtÓÐáÎu ÏÎrÓ stÎÐÏÎr ÏÍÒÓt ÎÓr ÒÍrsÓÑ
yÎÐÕ ÏÓÎÖÓrÌÎÐ ÌÍ ÌØÐsuÜÍÐ sÍsuÎÓ ÏÍÐÕÎÐ áuÜÖÎÑ ÌÍÒut uÑÎÐ ÎÓr Ò ÍrsÓÑÚ
âÍÒutuÑÎÐ ÎÓr ÒÍrsÓÑÜÎsyÎrÎÌÎt ÒÍrvÎrÓÎsÓÔ tÍrÕÎÐtuÐÕ pÎÏÎ ÖÍtÎÌ ÕÍØÕrÎÙÓsÔ
ÌÍÒuÏÎyÎÎÐÔ tÓÐÕÌÎt ÍÌØÐØÜÓÔ sÌÎÖÎ pÍrÌØtÎÎÐ tÍÜpÎt tÓÐÕÕÎÖÐyÎÚ
2ã Kualitas äir åersih

æÓÙÎt ÙÓsÓÌ ÎÓr ÏÎpÎt ÏÓÎÐÎÖÓsÓs sÍàÎrÎ vÓsuÎÖ ÏÍÐÕÎÐ pÎÐàÎ ÓÐÏrÎÔ ÜÓsÎÖÐyÎ
ÌÍruÑ ÎtÎu ÒÍrwÎrÐÎ ÏÎpÎt ÖÎÐÕsuÐÕ ÏÓÖÓÑÎt ÒÎu ÏÎpÎt ÏÓàÓuÜ ÎrØÜÎÐyÎ ÏÎÐ rÎsÎ
ÏÎpÎt ÏÓrÎsÎÌÎÐ ÖÓÏÎÑÚ ÛÍÐÓÖÎÓÎÐ tÍrsÍÒut tÍÐtu ÒÍrsÓÙÎt ÌuÎÐÖÓtÎtÓÙÚ

çÐÎÖÓsÓs ÌuÎÖÓtÎs ÎÓr ÏÎpÎt ÏÓÖÎÌuÌÎÐ uáÓ ÖÎÒØrÎtØrÓuÜ ÜÎupuÐ sÍàÎrÎ
sÍÏÍrÑÎÐÎÔ pÍÜÍrÓÌsÎÎÐ sÍàÎrÎ sÍÏÍrÑÎ ÐÎ ÜÍÜpuÐyÎÓ ÌÍuÐtuÐÕÎÐ ÌÎrÍÐÎ ÜurÎÑ
ÏÎÐ ÜuÏÎÑ sÍÑÓÐÕÕÎ sÍtÓÎp ØrÎÐÕ ÏÎpÎt ÜÍÖÎÌuÌÎÐyÎ tÎÐpÎ ÜÍÜÍrÖuÌÎÐ ÒÎÑÎÐ ×

ÒÎÑÎÐ yÎÐÕ ÜÎÑÎÖÚ

èÓÖÎÒØrÎtØrÓuÜ ÌuÎÖÓtÎs ÎÓr ÏÓpÍrÓÌsÎ sÓÙÎtÔ ÙÓsÓÌÔ ÏÎÐ ÌÓÜÓÎÚ æÍàÎrÎ ÙÓsÓÌ
ÏÓpÍrÓÌsÎ ÏÍrÎáÎt ÌÍÌÍruÑÎÐÔ ÏÎyÎ ÑÎÐtÎr ÖÓstrÓÌÔ ÏÍrÎáÎt wÎrÐÎ ÏÎÐ ÏÍrÎáÎt ÒÎuÚ
éÐÏÓÌÎtØr ÌÓÜÓÎ ÜÍÖÓputÓ pê ÏÎÐ ÌÎÐÏuÐÕÎÐ ÒÎÑÎÐ ×ÒÎÑÎÐ yÎÐÕ tÍrÖÎrutÚ ÛÍÐÓÖÎÓÎÐ
ÜÍÜpÍrÑÎtÓÌÎÐ suÜÒÍr ÎÓr ÏÎÐ ÖÓÐÕÌuÐÕÎÐ ÏÎÍrÎÑ yÎÐÌuÎÖÓtÎs ÎÓr ÑÎrus ÜÍÜpÍrÑÎtÓÌÎÐ suÜÒÍr ÎÓr ÏÎÐ ÖÓÐÕÌuÐÕÎÐ ÏÎÍrÎÑ yÎÐÕ ÏÓÖÎÖuÓÔ
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sërtì sítuìsí sìîítìsí ïíîðñuîðìî òìërìó ìïírìî suîðìí ôõö÷øù
(sumber :BPP kompraswil, 2002)

Dú Metode ûnalisis Prediksi Penduduk

üýþÿ�ut ü�þ��ÿ����r�� 	
��� p ýrtÿ��ÿ��þ ������ �ýrÿ����þ �ÿ����

	���� �ýrt������þ ��upu �ýþ�ur�þ��þ�� �ýrtÿ��ÿ��þ �ýþ�ÿ�ÿ� ��þ

�ýr�ý���þ��þ �ÿ�tu ��ýr�� ýr�t �ÿ�ÿþ��þy� �ýþ��þ �ýrýþ��þ��þ ��stý�
�ýþyý����þ ��r �ýr���� �ýrtÿ��ÿ��þ �ýþ�ÿ�ÿ� ��þ �ýr�ý���þ��þ �ÿ�tu ��ýr��
���þ �ýþýþ�ÿ��þ �ý��rþy� �ý�ÿ�ÿ��þ ��r�

����ÿþ �ÿ���� pýþ�ÿ�ÿ� �� �ý����t�þ ��þ��� ����þ� ���ÿ��týþ ��þ���
t��ÿþ ���� ���
� ����t ������t ���� t���ý �ýr��ÿ��
 ��ý� !� "�t� �ýþ�ÿ�ÿ� "�r�  ��ÿþ ���� ♠ ��
� �ý����t�þ ��þ��� ����þ�

Sumber : BPS Kabupaten Sinjai
1# Metode ûnalisis Geometri

üýt��ý �þ����� $ý��ýtr� �ýþ��þ ��ÿ��� �ýþ�ÿ�ÿ� ���þ �ýrt���� � �t�u
�ýr�ÿ��þ�p��� �ÿ�tu t�þ���t pýrtÿ��ÿ��þ 	pýr�ýþ���ý� y�þ� týt��� %ÿ����
�ýþ�ÿ�ÿ� ���� su�tu w���y�� �t�u þý��r� ��st� �ýrÿ��� �ý�r�þ� �ýr����þþy�

 ��ÿþ %ÿ���� �ýþ�ÿ�ÿ� 	��w��
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w)*+,- ./t01/ 2/03/tr4* 1)5)3 pr0y/*64 7/rt,38,9): 7/:1,1,* 1)7)t 1494t,:2
1/:2): 3/:22,:)*): ;u3us <.):2*,149 )r=0> ?@ABC:

Pn = Po (1 +r)n (3)
Dimana: Pn = Jumlah Pertumbuhan Penduduk

Po = Jumlah Penduduk pada tahun dasar
r = Laju Pertumbuhan Penduduk
n = jangka waktu dalam tahun

2D Metode Enalisis Eritmatika
Pertumbuhan penduduk secara aritmatik adalah pertumbuhan

yangdidasarkan pada laju perubahan penduduk yang konstan. Metode aritmatika
dalam proyeksi pertumbuhan penduduk dapat dihitung dengan menggunakan
rumus (Mangkudiharjo, 1985) :

Pn = Po + ka (Tn-To) (4)
Ia= Pa ♠P1 (5)

T2-T1

Dimana: Pn = Jumlah penduduk pada tahun n
Po = Jumlah penduduk pada tahun dasar
Tn = tahun ke n
To = tahun dasar
Ka = konstanta aritmatik
P1 = jumlah penduduk yg diketahui pada tahun dasar
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EF Sumber Gir Haku

IJKLMr NOr NPNQNR wNPNR NOr yNST tMrPNUNt PONtNs PNS POLNwNR UMrKJVNNS
tNSNRW tMrKNXJV PNQNK UMSTMrtONS OSO NPNQNR KNtN NOrW XJSTNOW rNwNW PNSNJW wNPJVW
PNS KJNrNY ZMrOVJ[ OSO NPNQNR XJKLMr \XJKLMr NOr :
1) Air Laut

Air laut adalah air dari laut atau samudera. Air laut mempunyai sifat
asin,karena mengandung garam NaCl. Kadar garam NaCl dalam air laut 3%, gas-
gasterlarut, bahan-bahan organik dan partikel-partikel tak terlarut. Dengan
keadaanini, maka air laut tidak memenuhi sarat untuk air minum.
2) Air Permukaan

Air permukaan adalah air hujan yang mengalir di permukaan bumi.
Padaumumnya air permukaan ini akan mendapat pengotoran
selamapengalirannya, misalnya oleh lumpur, batang-batang kayu, daun-daun,
kotoranindustri kota dan sebagainya. Beberapa pengotoran untuk masing-masing
airpermukaan akan berbeda-beda, tergantung pada daerah pengaliran
airpermukaan ini. Jenis pengotorannya adalah merupakan kotoran fisik, kimia
danbakteri.

Setelah mengalami suatu pengotoran, pada suatu saat air permukaan itu
akanmengalami suatu proses pembersihan sendiri. Udara yang
mengandungoksigen atau gas O2akan membantu mengalami proses pembusukan
yangterjadi pada air permukaan yang telah mengalami pengotoran, karena
selamadalam perjalanan O2akan meresap ke dalam air permukaan.
(Sumber:Tri Joko,Unit Air Baku dalam Sistem Penyediaan Air Minum)
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F] ^angunan Sumber _ir ^ersih

`abcrc dede fcghdgcg iaghcefjkcg ectc cjr ljfalcmcg eagnclj

fcghdgcg pagcghmcilcg fcghdgcg iaghdeidk opdeurcg ctcu fagqdm fcghdgcg
kcjggycrs
1t ^angunan Penangkap (Broncaptering)
cr uartjefcghcg paejkjvcg fcghdgcg iagcghmcp clckcv iaedgbdkcg ectc

cjrbaglardgh crcv vwrjpwgqc k ljecgc edmc cjr saedkc tjlcm fardfcvx ectc cjr
ycghedgbdk lcrj mcmj parfdmjtcgy cpcfjkc makucrcg ectc cjr eakafcr ecmc
fcghdgcgiaghcefjkcg iarku ljkaghmcij laghcg mwgpqrdmpj pcycp ycgh
eaefagqcgh lj wdqkat ectc cjrs

fr uarkaghmcicg fcghdgcg iagcghmcp clckcv wdqkat dgqdm mwgpdeag cjr ejgdex
wdqkatdgqdm mwgpdeag kcjg oiarjmcgcg ctcu partcgjcgx lcg kcjg zkcjgrx iakdcp
ooverflowrxiaghurcs ol{cjgrx fcghdgcg iaghdmd{ lafjtx mwgpqrdmpj iagcvcg
arwpjx kdfcgh iarjmpc oecgvwkarx pckurcg lrcjgcpa makjkjghx ijic |agqjkc pjs

2t ^angunan Pengumpul }^ak Pelayanan Umumt
cr uartjefcghcg paejkjvcg fcghdgcg iaghdepuk clckcv iaedgbdkcg ectc

cjrbaglardgh crcv |artjmckx ectc cjr ycgh eugbdk iclc lcarcv lctcr lcg
eaefagqdmqceidghcgx cicfjkc outlet ectc cjr clc iclc sctu taeict ecmc
ljhdgcmcg tjia pdeurcgx cicfjkc outlet ectc cjr lcrj fafarcic taeict lcg tjlcm
farncdvcgofarlamctcgr ecmc ljhdgcmcg fcghugcg iaghdeidk ctcu ljgljgh
makjkjghs

fr uarkaghmcicg fcghdgcg iagcghmcp clckcv outlet dgqdm mwgpdeag cjr ejgdex
outletdgqdm mwgpdeag kcjg oiarjmcgcg ctcu iartcgjcgx lcg kcjg zkcjgrx
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~����p� overflow��~���ur�s �������� �������� ~������r ����t� �����r����
~������ �r���� ������p�r������ � manhole)� ���ur�� �������� ��������� ~�~�
����������

(sumber : Badan SNI-7829:2012.Bangunan Pengambilan Air Baku Untuk
Instalasi Pengolahan Air Minum)
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Lokasi  penelitian

��� ���

METODE PENELITI��

�� Lokasi dan Waktu P enelitian

������t��� ���� ¡�� �� �� ¢�£�¤�t�� ¥��¦�� §¨©¨�ª ��¡� §¨�«¨«��ª�
¢�¬®�t�� ¥��¦�� y��ª ¡�£�r� �str̈ �¨¤�s t�r��t�  ��«�r� t�r��t�  ¯° ±² ¯³´ µ ¯° ±¶²

¶³ ·¥ ·��«��ª ¥���t�� ¸·¥¹ ��� ��«�r� ¶¶º°  ¯³² »¼´ µ ¶±¼° ±¯☂ 33☝ Bujur Timur
(BT). Kabupaten Sinjai memiliki luas wilayah819,96 Km2 dan berada di Provinsi
Sulawesi Selatan. Wilayah Kabupaten Sinjai sebagian dibatasi oleh pantai bagian
timur, Kabupaten Bulukumba disebelah selatan, Kabupaten Gowa disebelah barat
dan Kabupaten Bone disebelah utara. Kota Sinjai terletak pada jarak 223 km dari
kota Makassar,  dengan waktu penelitian direncanakan selama 5bulan.

Gambar 1� Peta Lokasi Kabupaten Sinjai terhadap Peta Provinsi Sulsel
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½¾ Jenis Penelitian dan Sumber Data

¿ÀÁÂs ÃÀÁÀÄÂtÂÅÁ yÅÁÆ ÇÂÆÈÁÅÉÅÁ ÅÇÅÄÅÊ ÀÉËÃÀrÂÌÀÁÍÅÄÎ ÇÂÌÅÁÅ ÉÏÁÇÂsÂ
tÀrËÀÐÈÍ ÇÂÐÈÅt ÇÅÁ ÇÂÅtur ÏÄÀÊ ÃÀÁÀÄÂtÂ ÇÀÁÆÅÁ ÌÀÁÆÅÑu ÃÅÇÅ ÄÂtÀrÅtur ÒÄÂtÀrÅtur
yÅÁÆ ÐÀrÉÅÂtÅÁ ÇÀÁÆÅÁ ÃÀÁÀÄÂtÂÅÁ tÀrËÀÐÈÍÎ ËÀrtÅ ÅÇÅÁyÅ ÉÏÁÍrÏÄÎ ÇÀÁÆÅÁ tÈÓÈÅÁ
ÈÁÍÈÉ ÌÀÁyÀÄÂÇÂÉÂ ÅÇÅ tÂÇÅÉÁyÅ ÊÈÐÈÁÆÅÁ ËÀÐÅÐ ÅÉÂÐÅt tÀrËÀÐÈÍ ÇÀÁÆÅÁ ÑÅrÅ
ÌÀÌÐÀrÂ ÉÅÁ ÃÀrÄÅÉÈÅÁ ÒpÀrÄÅÉÈÅÁ tÀrtÀÁÍu ÃÅÇÅ ÐÀÐÀrÅpÅ ÉÀÄÏÌÃÏÉ ÀÉËÃÔÂÌÀÁÍÅÄ
ÇÅÁ ÌÀÁyÀÇÂÅÉÅÁ ÉÏÁÍrÏÄ ÈÁÍÈÉ ÃÀrÐÅÁÇÂÁÆÅÁÕ

ÖÀtÏÇÀ yÅÁÆ ÇÂÆÈÁÅÉÅÁ ÇÅÄÅÌ pÀÁÀÄÂtÂÅÁ ÅÇÅÄÅÊ sur×Ày ÅtÅu ÏÐËÀrvÅsÂ
ÄÅÃÅÁÆÅÁÕ ØÅÁ ÃÀÁÀÄÂtÂÅÁ ÇÂÐÅÆÂ ÌÀÁÓÅÇÂ ÀÌÃÅt tÅÊÅÃÅÁÕ ØÀÁÆÅÁ urÅÂÅÁ ËÀÐÅÆ ÅÂ

ÐÀrÂÉÈÍ :
1) Sumber Data

a) Kantor Kecamatan Sinjai
Peta wilayah kecamatan Sinjai Borong Kabupaten Sinjai

b) Badan Pusat Statistik (BPS) Kabupaten Sinjai
2) Peralatan dan persiapan penelitian

a) Kamera digital
b) Alat tulis

3) Pengamatan Lokasi
4) Teknik Pengumpulan Data

Teknik pengumpulan data dibagi menjadi 2 (dua) tahapan yaitu,
pengumpulan data primer dan data sekunder.

a) Data primer
Data primer yang kami dapatkan yaitu data kualitas air
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ÙÚ ÛÜtÜ ÝÞßàáâÞr
ãÜÚ äàåæÜç èÞáâàâàß

ãÙÚ ÛÜtÜ èÞæÜáééÜá

êë Teknik ìnalisis

ÛÜæÜå èÞæÜßÝÜáÜÜá pÞáÞæítíÜáî ÜáÜæíÝís âÜtÜ âíæÜßàßÜá ÙÞrÝÜåÜÜá âÞáéÜá
prïÝÞs èÞáéÜåÜtÜáð äÜâí ÝÞæÜåÜ prïÝÞs èÞáÞæítíÜá ÙÞræÜáéÝàáéî âÜtÜ yÜáé
âíèÞrïæÞç æÜáéÝàáé âíÜáÜæíÝís âÜá ÝÞÙÜéíÜá åÞæÜæàí prïÝÞs âÞáéÜá åÞáééàáÜßÜá
èÞrÜáéßÜt æàáÜß ñò óôõöÞææð

÷ÞáéÞæïæÜÜá âÜtÜ âíæÜßÝÜáÜ ßÜá ÙÞrâÜÝÜrßÜá âÜtÜ yÜáé âíèÞrïæÞçð ñÞæÜæàí
tÜçÜèÜá íáí âíçÜrÜèßÜá ÜßÜá âíèÞrïæÞç âÜtÜ yÜáé ÜßàøÜt ÝÞÙÜéÜí èÞåÞöÜç åÜÝÜæÜç
yÜáé tÞèÜt àáùàß tíáúÜàÜáßÞÙàùàçÜá Üír ÙÜßàð
ûÞßáíß ÜáÜæíÝís yÜáé ßÜåí éàáÜßÜá ÜâÜæÜç ÝÞÙÜéÜí ÙÞríßàù :
1) Perhitungan analisis prediksi penduduk dengan metode geometrik

menggunakan persamaan 3
2) Perhitungan analisis prediksi penduduk dengan metode aritmatik

menggunakan persamaan 4

Dë Prosedur Penelitian

Penelitian ini dilaksanakan di lapangan, dimulai dengan mengetahui
jumlah masyarakat pada Kecamatan Sinjai Borong Kabupaten Sinjai dan
kapasitas reservoir yang ada untuk mengetahui standarisasi kebutuhan air pada
setiap individu. Agar ketersediaan air dapat dimanfaatkan secara efisien oleh
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üýþÿ� þ�sy�r���t� �ýtý��� ��t� ���t� týr�ÿþ�ÿ� þ��� üý��	
ut	y� þý���ÿ��	
�ý	������	 ��t� �ý	��	 ��	���� ���	���� üý���� ýr��ÿ� :
1) Survey Lokasi

Survey lokasi dilakukan di Kecamatan Sinjai Borong Kabupaten sinjai,
dengan melakukan kunjungan ditempat lokasi penelitian seperti :
a) Mengamati ketersediaan sumber air (kapasitas reservoir)
b) Mengamati pemakaian air setiap rumah
2) Pengumpulan data

Pengumpulan data dilakukan agar dapat mengetahui jumlah penduduk,
serta  data yang diperlukan untuk menghitung kebutuhan air di Kecamatan Sinjai
Borong Kabupaten Sinjai.
3) Menghitung jumlah pertumbuhan penduduk

Untuk menghitung jumlah pertumbuhan penduduk, dan proyeksi
penduduk dengan data penduduk yang telah terkumpul mengunakan rumus dalam
perhitungan jumlah penduduk dengan metode perhitungan aritmatik dan metode
geomerik.
4) Menghitung kebutuhan air

Untuk menghitung kebutuhan air dari data yang telah terkumpul, dengan
mengunakan rumus perhitungan kebutuhan air.
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�����

��

E� Diagram �lur Penelitian Lapangan

Gambar 2����� ���rt �� ���t�� 

!�t� "��# ��r :
a) Peta Topografi
b) Data Penduduk
c) Debit

Kesimpulan

Analisis Kebutuha Air Bersih di Kecamatan
Sinjai Borong Kabupaten Sinjai

Mulai

Studi Literatur

Survey Lapangan

Validasi Data

Pengambilan data

Selesai

Data Primer :
a) Observasi lapangan
b) Tekanan air dalam pipa
c) Kebutuhan air
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$%$ &'

H%(&) D%* +EM$%H%(%*

,- ,nalisis Pertumbuhan Penduduk

./t/ 01/t/ y/23 1456r7869 1/r4 9/:48 p62684t4/2 y/4tu ;2<;= >62394t;23
pr7y6=:4 56rt;>?;9/2 5621;1;=@ =6?;<;9/2 /4rA
1B Perhitungan Pertumbuhan Penduduk

C6r94t;23/2 p6rt;>?;9/2 D;>8/9 5621;1;= 1/r4 t/9;2 EFF G0EFHI 14

J6K/>/t/2 L42D/4 M7N723 :6?/3/4 ?6r4=;< :
Tabel 7. Tabel Perhitungan Pertumbuhan Penduduk Sinjai Borong

No Tahun Jumlah Penduduk Pertumbuhan Penduduk
Jiwa Persen (%)

1 2009 16095 - -
2 2010 16503 408 2,47
3 2011 16934 431 2,55
4 2012 15935 -999 -6,27
5 2013 15951 16 0,10
6 2014 15985 34 0,21
7 2015 16017 32 0,20
8 2016 16047 30 0,19
9 2017 16077 30 0,19
10 2018 16106 29 0,18

Jumlah 11 -0,18
Rata-rata 2,11 -1,62
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Gambar OP QrRSTU VWrtuXYZ[R\ VW\]Z]ZU ^T\_RT `aba\c
VR]R tRYWd e ]R\ cRXYRr f tW\gR\c hWr[TtZ\cR\ ]R\ crRSTU hWrtZXYZ[R\

hW\]Z]ZU ]T iWjRXRtR\ ^T\_RT `aba\c  XW\Z\_ZUUR\ YR[kR tTRp tR[Z\ ]T

iWjRXRtR\ ^T\_RT `aba\c iRYZhRtW\ ^T\_RT XW\cRdRXT hW\T\cURtR\ _ZXdR[

hW\]Z]ZU lWYWlRr mnopq %.
Tabel 8. Perhitungan Statistik Jumlah Penduduk Sinjai Borong

Tahun Tahun ke (X) Jumlah Penduduk
(jiwa) X.Y X2

2009 1 16095 16095 1
2010 2 16503 33006 4
2011 3 16934 50802 9
2012 4 15935 63740 16
2013 5 15951 79755 25
2014 6 15985 95910 36
2015 7 16017 112119 49
2016 8 16047 128376 64
2017 9 16077 144693 81
2018 10 16106 161060 100

Jumlah 55 161650 885556 385

2004

2006

2008

2010

2012

2014

2016

2018

2020

16095 16503 16934 15935 15951 15985 16017 16047 16077 16106

Ta
hu

n

penduduk
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2r Perhitungan Proyeksi Jumlah Penduduk Untuk Masa Yang skan Datang
tuvwx yzu{|}twu{ pr~yzx�} �wy��| �zu�w�wx �}y��� y�u{ �x�u ��t �u{

�}{wu�x�u � ��w�� yzt~�z y�}tu :
ar Metode sritmetik

Dengan menggunakan persamaan (4) hal.15, maka perkiraan atau proyeksi
jumlah penduduk sampai dengan tahun 2030 menggunakan metode aritmetik
adalah :
Pn =  Po + Ka (Tn ♠ To)

Ka = P㍎-P1
(t2-t1)

Dari data di atas di dapat persamaan aritmatik :
Ka =  ( Po ♠ Pt ) / ( t2 ♠ t1 )

=  (16106 ♠ 16095) / (2018 ♠ 2009)
= 11 / 9
= 1,22 jiwa/tahun

Maka didapat persamaan aritmatik :
Pn =  Po  +  Ka (Tn ♠ To)
Pn = 16106 + 1,22 (2030-2018)
Pn = 16135
br Metode Geometrik

Rumusan dasar yang digunakan dalam menghitung/memproyeksikan jumlah
penduduk dengan metode geometrik yang rumusnya dapat kita lihat pada
persamaan (3) hal.15.
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������ ����������� r��us �� �t�s ���� ��p�r��r���� ������ p�������
������ t���� ������ ����������� ��t��� �����tr�� ������ �

�� �  ��� � �  r � �

��r� ��t� ���t�s ������t :
Po = 16106
r = -1,62  = -0,0162
Maka didapat persamaan :
Pn = Po( 1  +  r )n

Pn = 16106 (1 + -0,0162)12

Pn = 19593
Untuk menentukan metode proyeksi jumlah penduduk yang paling

mendekati kebenaran, terlebih dahulu perlu dihitung standar deviasi dari hasil
perhitungan kedua metode di atas.
Tabel 9. Tabel Deviasi Standar dari Hasil Perhitungan Aritmatik

Tahun
Tahun

ke
(x)

Jumlah
Penduduk

(jiwa)
Hasil

Perhitungan
Aritmatik (Y1)

Y1 -
Ymean

(Y1 -
Ymean)2

2009 1 16095 16095 -70,00 4900,00
2010 2 16503 16526 361,44 130642,09
2011 3 16934 16981 815,89 665674,68
2012 4 15935 16005 -159,67 25493,44
2013 5 15951 16045 -120,22 14453,38
2014 6 15985 16102 -62,78 3941,05
2015 7 16017 16158 -7,33 53,78
2016 8 16047 16211 46,11 2126,23
2017 9 16077 16265 99,56 9911,31
2018 10 16106 16106 152,00 23104,00

Jumlah 161650 - - 880299,96
Ymean 16165 - - -

Standar Deviasi - - - 312,75
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 ¡¢£¤ ¥¦§  ¡¢£¤ ¨£©ª¡«ª ¬t¡®¡r ¯¡«ª¤ °£r±ªt²³¡ ´£µ¶£trª·

 ¡±²

 ¡±²

·£

¸x)

Jumlah
Penduduk

(jiwa)

Hasil
Perhitungan

Geometrik (Y1)
Y1 -

Ymean
(Y1 - Ymean)2

2009 1 16095 13928 -2237,34 5005674,56
2010 2 16503 14153 -2011,71 4046970,44
2011 3 16934 14383 -1782,43 3177038,93
2012 4 15935 14616 -1549,43 2400724,95
2013 5 15951 14852 -1312,66 1723063,20
2014 6 15985 15093 -1072,05 1149284,84
2015 7 16017 15337 -827,54 684824,43
2016 8 16047 15586 -579,07 335327,12
2017 9 16077 15838 -326,58 106656,04
2018 10 16106 16106 -70,00 4900,00

Jumlah 161650 - - 18634464,50
Ymean 16165 - - -

Standar Deviasi - - - 1438,92

Dari hasil perhitungan diatas untuk menentukan proyeksi jumlah
pertumbuhan penduduk dimasa yang akan datang dari tahun 2018 sampai tahun
2030 dapat dilihat tabel berikut.
Tabel 11. Tabel Perhitungan Proyeksi Jumlah Penduduk Sinjai Borong

No Tahun Metode Aritmatik Metode Geometrik Rata-Rata
1 2018 16106 16106 16106
2 2019 16108 16371 16239,5
3 2020 16111 16641 16376
4 2021 16113 16915 16514
5 2022 16116 17193 16654,5
6 2023 16118 17476 16797
7 2024 16121 17764 16942,5
8 2025 16123 18057 17090
9 2026 16126 18354 17240
10 2027 16128 18656 17392
11 2028 16130 18964 17547
12 2029 16133 19276 17704,5
13 2030 16135 19539 17837

Jumlah 209568 231312 220440
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Gambar ¹º »r¼½¾¿ ÀÁrÂ¼ÃÄ¾ÃÅ¼Ã ÀÁrÆ¾tÇÃÅ¼Ã ÈÁtÉÄÁ
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ãäåæçæ èätæ èétæêëä ìæíæ tæîéï îæêðæ ñëåïæê ìéçíëíëè ìæíæ íætæ téræèêär
tæêëç òóôõ öéîæçyæè ô÷ôó÷ ñäwæø íäprùyéèöäèæç öæåìæä tæêëç òóúó
ûç ü  ûù ý þæ ÿ�ç ♠ �ù�

û��� ü ô÷ôó÷ + 1,22 (2018-2018)
P018 = 16106 jiwa

Sementara jumlah debit air yang tersedia pada Kecamatan Sinjai Borong
Kab.Sinjai sebanyak 20 lt/dtk atau 1.728.000 ltr/hr yang bersumber disungai
Balantieng. Dimana 20 lt/dtk x 360 hari x 240 detik  = 1.728.000 lt/hr.
1� Proyeksi kebutuhan air berdasarkan jum lah penduduk�

Untuk menghitung, memperkirakan jumlah kebutuhan air bersih yang tersedia
untuk penduduk sampai tahun 2030 sebanyak :

a) Kebutuhan air bersih = jumlah debit air yang tersedia
jumlah penduduk

= 1728000 ltr/hr
16135

= 107,0963 ltr/hr
b) Kebutuhan hari maksimum = Kebutuhan air bersih x Faktor hari  Max

= 107,0963 x 1,15
= 123,16074 ltr/hr : (360 hri x 240 dtk)
= 123,16074 ltr/hr : 86400
= 0,00425 ltr/dtk

c) Kebutuhan jam Puncak = kebutuhan air max x faktor jam  puncak
= 0,00425 x 1,56



31

� �	��

� �t/dtk : 1000 m³
= 0,00006 m³/dtk

Dimana telah kita proyeksikan sebelum bahwa jumlah penduduk pada
tahun 2018 sebanyak 16135 jiwa, sementara debit yang tersedia sebanyak
1.728.000 ltr/hari atau 20 lt/dtk. Maka jumlah kebutuhan air sampai tahun  2030
nanti sebanyak 107,0963 ltr/hr.
Tabel 13. Perhitungan Hasil Proyeksi Jumlah Kebutuhan Air

Tahun Proyeksi Jumlah Penduduk Kebutuhan Air  Ltr/hr

2018 16106 107,2893
2019 16108 107,2759
2020 16111 107,2559
2021 16113 107,2425
2022 16116 107,2227
2023 16118 107,2093
2024 16121 107,1893
2025 16123 107,1761
2026 16126 107,1561
2027 16128 107,1428
2028 16130 107,1295
2029 16133 107,1096
2030 16135 107,0963

Pada tabel  dari hasil perhitungan proyeksi jumlah penduduk dari tahun
2018 sampai tahun 2030 didapat kebutuhan air untuk tiap penduduk tahun 2030
sebesar 107,0963 ltr/hr.
2� Sistem pelayanan penduduk

Tingginya kebutuhan air bersih dipengaruhi oleh beberapa faktor, yaitu
iklim, tingkat kemakmuran, besarnya kota, harga air, macam sambungan dengan
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�t�u t���� ��t�r� t������ ��� �����t�s ��r� ��������t t���� ���u� �������� y���
����y��� �t�u ���pu ��r�������� ��r ����r� ����s����

a Kebutuhan !ir Domestik
"���� ������������ ��st�� ���y������ s�st�� ��r ��r��# ��$u�

%�����t�� &��'�� ()*)�� t���# ����r#�t������ ����t ����y��� �����y�� +,- ��r�
'����# ��������� ���� t�#�p ��#�r ��r�������� ����y���� ��� ��#�r������ ����

��������t ���'��� .,- ��r� '����# �������� ��� r�# ���� ������ '����# '�w�/
rumah sebanyak 5.

Menurut standar perencanaan air bersih, kebutuhan air untuk rumah tangga
adalah 135 ltr/orang/hari.

Proyeksi jumlah penduduk yang dapat dilayani air bersih untuk rumah
tangga dapat dilihat pada tabel.
Tabel 14. Perkiraan jumlah penduduk yang mendapat pelayanan air

Tahun Jumlah
penduduk

penduduk yang dilayani/kebutuhan air
% jumlah jiwa sambungan langsung

ltr/org/hr ltr/hr
2018 16106 20 3221 135 434862
2019 16108 20 3221,6 135 434916
2020 16111 20 3222,2 135 434997
2021 16113 20 3222,6 135 435051
2022 16116 20 3223,2 135 435132
2023 16118 20 3224,6 135 435186
2024 16121 20 3224,2 135 435267
2025 16123 20 3224,6 135 435321
2026 16126 20 3225,2 135 435402
2027 16128 20 3225,6 135 435456
2028 16130 20 3226 135 435510
2029 16133 20 3226,6 135 435591
2030 16135 20 3227 135 435645
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17:080 5010 t0;<8 BCFC 9<:40; 632<=<;08 07r ?3208y06 GFHIGH 4tr/hr.
bJ Kebutuhan air non domestik

KaJ Kebutuhan Lir untuk Fasilitas Pendidikan
Pada saat ini, jumlah fasilitas pendidikan yang ada di Kecamatan Sinjai

Borong Kabupaten Sinjai mencapai 45 buah sekolah, yang terdiri dari : TK
sebanyak 17 buah, Sekolah Dasar/sederajat sebanyak 21 buah, Sekolah Menengah
Pertama/sederajat sebanyak 4 buah, Sekolah Menengah Atas/sederajat sebanyak 3
buah.

Menurut standar perencanaan kota dan Dirjen Cipta Karya, sebaiknya
murid sebanyak 20% ♠ 30% dari jumlah penduduk. Standar konsumsi air bersih
non domestik untuk kategori IV fasilitas pendidikan diperhitungkan sebesar 10
ltr/org/hr.

Proyeksi perkiraan kebutuhan air bersih untuk fasilitas pendidikan hingga
tahun 2030 dapat dilihat pada tabel berikut.
Tabel 15. Proyeksi Kebutuhan Air Bersih untuk Fasilitas Pendidikan

Tahun Jumlah
Penduduk % Jumlah

jiwa
Pemakaian air

ltr/org/hr
Kebutuhan

air/ltr/hr
2018 16106 20 3221 10 32210
2019 16108 20 3221,6 10 32216
2020 16111 20 3222,2 10 32222
2021 16113 20 3222,6 10 32226
2022 16116 20 3223,2 10 32232
2023 16118 20 3223,6 10 32236
2024 16121 20 3224,2 10 32242
2025 16123 20 3224,6 10 32246
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MNOPQ RS TQNUVutNUW
XYXZ RZRXZ XY [XXS\X RY [XXSX

XYX] RZRX^ XY [XXS\Z RY [XXSZ

XYX^ RZR[Y XY [XXZ RY [XXZY

XYX_ RZR[[ XY [XXZ\Z RY [XXZX

XY[Y RZR[S XY [XX] RY [XX]Y

`Nra tNOPQ prbyPcda pPrcarNNU VefQNg hPUieiec iNra tNgeU XYR^ sNfhNa

tNgeU XY[Y eUjec kNdaQatNs hPUiaiacNU hNiN tNgeU XY[Y cPOejegNU Nar dPOPdNr
[XX]Y Qtr/hr.
lbm Kebutuhan nir untuk Fasilitas Kesehatan

Poyeksi kebutuhan air bersih untuk fasilitas didasarkan pada jumlah
fasilitas kesehatan yang terdapat di Kecamatan Sinjai Borong Kabupaten Sinjai.

Pada saat ini, jumlah fasilitas kesehatan yang ada di Kecamatan Sinjai
Borong Kabupaten Sinjai mencapai 40 buah fasilitas kesehatan, yang terdiri dari:
Puskesmas sebanyak 1,Pustu sebanyak 7, Polindes sebanyak 4, dan Posyandu
sebanyak 28.

Jatah pemakaian air bersih untuk puskesmas pembantu sebesar 1000 ltr/hr,
dan puskesmas sebesar 2000 ltr/hr. Jika jumlah fasilitas kesehatan dianggap tetap
maka proyeksi total kebutuhan air tahun 2018-2030 sebesar 3000 ltr/hr.
lcm Kebutuhan nir untuk Fasilitas Peribadatan

Fasilitas peribadatan yang ada di Kecamatan Sinjai Borong Kabupaten
Sinjai pada saat ini, jumlah fasilitas peribadatan yang ada mencapai 29 buah
bangunan Mesjid. Kebutuhan untuk rumah ibadah adalah antara 1-3 m³/hr,
penambahan fasilitas disesuaikan dengan kebutuhan air untuk rumah ibadah dapat
dilihat pada tabel berikut.
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yqp�p}

�p��y�� �|�}pssp}

wr�pxpypz pyr
str/buah/hr

Kebutuhan air
ltr/hr

2018 16106 29 2000 58000
2019 16108 29 2000 58000
2020 16111 29 2000 58000
2021 16113 29 2000 58000
2022 16116 29 2000 58000
2023 16118 29 2000 58000
2024 16121 29 2000 58000
2025 16123 29 2000 58000
2026 16126 29 2000 58000
2027 16128 29 2000 58000
2028 16130 29 2000 58000
2029 16133 29 2000 58000
2030 16135 29 2000 58000

Dari tabel diatas dapat dilihat dari proyeksi tahun 2018 sampai tahun 2030
untuk pemakaian air sebanyak 2000 ltr/hr, perkiraan kebutuhan air untuk tempat
ibadah sebanyak 58000 ltr/hr.
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�� Tingkat Kualitas �ir �ersih di Kecamatan Sinjai �orong
�� �����t�s ��r ��r��� �� ���� �t�¡ ¢�¡£�� �¤r¤¡¥

¢�¦�t ¦���§ ��r ��p�t ���¡�����s ����r� ¨����� ��¡¥�¡ ©�¡�� �¡��r�ª «����¡y�
§�r�� �t�u ¬�rw�r¡� ��p�t ��¡¥��¡¥ ������t ¬�u ��©�t �����  �r¤ �¡y�ª ®�¡ r���
��©�t ��r���§�¡ ��¡¥�¡ �����ª ¯�¡�����¡ t�r��¬�° t�¡°u ¬�r��¦�t §����t�t�¦  ����¡y�
¬��� t�r���  ¬�u y�¡¥ ¬�r¬���  �§� r��� ��r ©�¡ ¬�r¬��� �t�u ¬��� w�r¡�

¬�rw�r¡�  �r��  �§� ¬�u y�¡¥ �����  ����� ��©�t ��t�¬�§ £�¥�ª ±�r� �¡� ��©�t
��¥�¡�§�¡ �¡°�§  �¡¥�¡�����s ��r ����r� ����r��¡� §�r�¡� ��¦�t ²��¦�t ��r ����¡¥
¬�r§��t�¡ª

�¡�����s §����t�s ��r ��©�t ����§�§�¡ �� ��¬¤³�t¤³��   ��©�¡ ����r�
����r��¡�ª ¯� �r�§���¡ ����r��¡�  � ©�¡y�� §��¡°�¡¥�¡ ��r�¡�  ur�� ��¡

 ���� ����¡¥¥� s�t��p ¤³�¡¥ ��©�t  ���§ �§�¡¡y� t�¡©�  � �r��§�¡ ¬���¡ ²

¬���¡ y�¡¥  ����ª ®���  ��� �¡� §� �  �¡¥¥�¡�§�¡ �¡�����s �£� ��¬¤³�t��  �¡°�§
 �¡¥�t���� §����t�s ��r �� ���� �t�¡ ¢�¡£�� �¤³¤¡¥ ¬�r��s�r§�¡ su ¬�r¡y�
�©���¦�§��� ��r y�¡¥ ¬�rsu ¬�r ��r� ¢�¡¥�� �����¡°��¡¥ª

¬� ¢t�¡��r �����t�s ��r ��r��� �� ���� �t�¡ ¢�¡£�� �¤³¤¡¥

�����t�s ��r ��r� ¢�¡¥�� �����¡°��¡¥  � ���§� st�¡��r §����t�s ��r ¬�r���
y�¡¥ ��©�t ��§¤¡�� �� §�r�¡�  � ���§� §�¡��¡¥�¡ ṕ  ��§�t�r µ¶ª  ��¡��¡¥�¡

¬��� ·¸�� ��§�t�r ¹º»¼  ¥/L dan memiliki kandungan Khlorida (Cl) seb anyak
7,242 mg/L.

Banyak penduduk yang memanfaatkan air bersih di Sinjai Borong. Mereka
memanfaatkan untuk kegiatan sehari-hari atau rumah tangga seperti untuk minum,
memasak, kesehatan individu (mandi, cuci dan sebagainya), menyiram tanaman,
halaman, pengangkutan air buangan (buangan dapur dan toilet).
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½¾½ V

PENUTUP

¾¿ Kesimpulan

ÀÁÂÃÄÅ ÆÂÇÈÉ ÃÊÅÊÉÈtÈÂÅ ÁÈ ËÊÌÂÍÂtÂÅ ÎÈÅÏÂÈ ÐÑÒÑÅÓ ËÂÔÄÃÂtÊÅ ÎÈÅÏÂÈ ÍÂÕÂ

ÁÈÃÊrÑÉÊÆ ÕÊÇÈÍÃÄÉÂÅ ÇÊÔÂÓÂÈ ÔÊrÈÕÄÖ :
1) Berdasarkan hasil perhitungan maka dapat diketahui besarnya kebutuhan  air

pada wilayah Kecamatan Sinjai Borong Kabupaten Sinjai sampai tahun 2030
nanti sebanyak 107,0963 ltr/hr.

2) Tingkat kualitas air bersih secara kimia yang diuji laboratorium menghasilkan:
hasil uji kandungan BOD (Biological Oxygen Demand) adalah 0,991 mg/L,
kandungan COD (Chemical Oxygen Demand) yaitu 5,215 mg/L, kandungan
DO ( Dissolved Oxygen) yaitu 7,605 mg/L. Sedangkan pada parameter Arsen
(As), Barium (Ba), Baron (Br), Kadmium (Cd), Besi (Fe), Tembaga (Pb)
masing-masing dibawah batas baku mutu. Adapun pada parameter pH dengan
hasil 7,5.

½¿ Saran

1) Untuk perencanaan jaringan air minum yang sebenarnya sangat perlu
dilakukan pengujian untuk kualitas air yang akan digunakan, agar sesuai
dengan standar kebutuhan air minum.
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×Ø ÙÚÛÜÝr Þßr àÞáÞ ÛÚâßÛ ãÝÛÞrÞu ãÚäÞåæ ÛÝÛÞáÞß âÝçßåææÞ áßçÞrÞàãÞå ÞæÞr
ÛÞsyÞrÞãÞt ÛÝåææÚåÞãÞå Þßr ÜÝrâßç âÝçÝÛÞt ÛÚåæãßåè éÞáß ãÝÜÚêÚçÞå Þßr
àÞáÞ yÞåæ ÞãÞå áÞtßåæ tÝtÞp tÝràÝåÚçßë

ìØ íÝÛÞåîÞÞtÞå âÚÛÜÝr Þßr ÜÞãÚ áÞrß ÙÚåæÞß ïÞððÞåê ßÝåæ ÚåêÚã ÛÝåæçßáÞrß
tÝréÞáßåyÞ àÝåñÝÛÞrÞå àÞáÞ âÚÛÜÝr Þßr ÛÞãÞ àßçÞã íòóô âÝÜÞßãåyÞ
ÛÝðÞãÚãÞå àÝåæÚéßÞå ãÚÞðßtÞs Þßr âÝñÞrÞ ÜÝrãÝâßåÞÛÜÚåæÞå éuæÞ ÛÝåæÞáÞãÞå

rÝçÞÜßðßtÞâß áÞå àÝÛÝðßçÞrÞÞå tÝrçÞáÞp âßstÝÛ àÝrÞðÞtÞå áÞå àÝåyÝáßÞÞå Þßr
ÜÝrâßçë
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